



INFORMACIÓN INSTITUCIONAL

El Instituto de Integración Latinoamericana, desde su reapertura en 1984 por el Honorable Consejo Académico de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales y su aprobación por parte de las autoridades superiores de la Universidad Nacional de La Plata, ha creado un espacio académico especializado en el tratamiento de las problemáticas que plantea la integración regional y el desarrollo socioeconómico de América Latina, procurando facilitar la vinculación entre el sector privado y público con los hallazgos de especialistas, investigadores y alumnos de sus posgrados; se articula, de este modo, el desarrollo de actividades científicas, académicas, de transferencia y extensión. En su sede e ininterrumpidamente desde 1985 se dictan los posgrados Especialización en Políticas de Integración y la Maestría en Integración Latinoamericana, acreditados como "A" (Excelente) por la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU) del Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la República Argentina.

Por Disposición R Nº 283/17 del 11 de julio de 2017, se aprobó la adecuación del Instituto de Integración Latinoamericana de la Facultad de Ciencias Jurídicas y Sociales a la Ordenanza 284/11, reglamentaria de la creación, categorización y evaluación de unidades de investigación de la Universidad Nacional de La Plata (UNLP).

1. INVESTIGACIÓN

De modo institucionalizado y en el marco de sus carreras de postgrado se propende a la formación académica, científica y profesional de recursos humanos a través del desarrollo de trabajos de investigación y la realización de convenios internacionales.

1.1. Programa de incentivos al docente-investigador del Ministerio de Educación, Ciencia y Tecnología de la Nación

Se encuentran en etapa de elevación de informes finales los siguientes proyectos de investigación:

- a) "MERCOSUR-Alianza del Pacifico en un contexto de incertidumbre. Viabilidad de una convergencia futura". Duración del 1/1/2020 al 31/12/2022. Director: Rubén Guerra.
- b) "Convergencias normativas, políticas e institucionales entre Nación, Provincia de Buenos Aires y Municipios. Estudio de los resultados 2015/2019 y sus efectos". Duración del 1/1/2020 al 31/12/2022. Director: Rubén Guerra, Codirector: Ricardo Sebastián Piana.

2. PUBLICACIONES

Fruto del desarrollo de sus actividades científicas y académicas son las diversas publicaciones:

2.1. Libros

Integración Latinoamericana: Convergencias y divergencias multidimensionales. Noemí B. Mellado (Coordinadora), Marcelo Halperin, María Beatrìz Lucuix, Rita Giacalone, Oscar Fernández-Guillen, Leandro López, Martín Tetaz, Manuel Cienfuegos Mateo, Ming Tao y





Pamela Pretara (Autores). Editorial Instituto de Integración Latinoamericana. Argentina 2023. ISBN 978-950-34-2238-8. Número de páginas 192.

2.2. Revistas

Se publicó el número 47 de la Revista Aportes para la Integración Latinoamericana, titulada "El regionalismo latinoamericano en la disyuntiva futura" con trabajos de los autores Aldo Javier López; Alejandro Pastori Fillol y Lorena Granja Hernández en coautoría con Ana Lucia Lacerda Goncalves y Astrid Cazalbon.

2.3. Boletines

Se publicaron en la página web del Instituto, los Boletines "Informe Integrar" Nº 140, 141 y 142 en los que se exponen la producción de docentes, alumnos y ex alumnos del posgrado.

3. TRABAJOS DE TESIS Y TRABAJOS FINALES INTEGRADORES (TFI)

3.1. Trabajo de Tesis Aprobado.

 DREON, Emiliano. Título: "La soberanía alimentaria y el sentido de lo colectivo. Los movimientos campesinos e indígenas: alcances e impactos en el MERCOSUR (2007-2017). Directora: Dra. Amalia Stuldreher. Co- Director: Dr. Ricardo Sebastián Piana. Integrantes del Jurado: Manuela González, Jorge Troisi Melean y Martin Ierullo. Fecha de defensa: 1 de junio. Calificación 10 (diez).

Sede: Calle 10 N° 1074 - La Plata - Argentina

Correspondencia: Calle 33 N° 1209 -(B1902BIW) o (1900)- La Plata - Argentina

Tel/Fax: (54-221) 421-3202 / 423-6458

E-mail: integra.unlp@gmail.com
Web: www.iil.jursoc.unlp.edu.ar